
     Geen verhoging van de toeristenbelasting met 50% 
 

Aan de gemeenteraad en het college van B&W Heerde        5 november 2018 
 
Geachte raadsleden, geacht college     
 
De eerdere inspraakreactie vanuit het recreatiebedrijfsleven tijdens de Raadsbrede 
commissievergadering van 3 september heeft niet geleid tot een bijstelling van het 
collegevoorstel om de toeristenbelasting te verhogen van € 1,- naar € 1,50 (plus 50% !!) 
Bij een gemiddeld tarief op de gehele Veluwe van € 0,96. 
 
Het is voor ons onbegrijpelijk dat de gemeente Heerde vooralsnog tot aan vandaag toe 
halsstarrig vasthoudt aan een buitenproportionele verhoging van de TB. 
Wat maakt het toch - zo stellen wij u allen de vraag - dat u zich zo naar onze mening zo 
onredelijk opstelt. De door ons aangedragen argumenten tegen deze sterke verhoging van 
een lokale belasting zijn volstrekt juist en legitiem. U offert de rendementspositie van de 
Heerdese recreatiebedrijven op en gaat voor het korte gewin. 
 
De OZB stijgt met 7%. Het is niet uit te leggen waarom de toeristenbelasting dan met - maar 
liefst - 50% moet stijgen. Wij hebben gehoord dat er ook een zogenoemd ondernemersfonds 
binnen de gemeente Heerde ingesteld gaat worden via een rekenmodule op de OZB voor 
bedrijven. Dat fonds zou dan € 180.000,- moeten opbrengen; te betalen door alle 
bedrijvigheid binnen de gemeentegrenzen. (€ 70, - per € 100.000,- aan OZB-waarde). 
Realiseert u zich dat slecht enkele recreatiebedrijven nu al € 180.000,- aan toeristenbelasting 
inbrengen. Een meer onbillijke lastenverdeling is niet denkbaar.  
 
In een laatste poging u te overtuigen, nogmaals samengevat onze bezwaren:  
  

1. De btw voor de recreatie zal in 2019 van 6 naar 9% stijgen en zorgt daarmee voor een 
tariefsverhoging van de recreatie overnachtingsprijzen met plus 3 %.  Heerde zou 
met 50 % verhoging van het tarief voor toeristenbelasting (van € 1,- naar € 1,50) de 
overnachtingstarieven van de recreatiebedrijven met nog eens 10 % extra laten 
stijgen. Net zoals met de btw moeten wij ook toeristenbelasting bij de recreant in 
rekening brengen.  
Er blijft daarmee geen ruimte meer over voor de recreatieondernemer om eventueel 
zijn eigen tarieven aan te kunnen passen voor het doen van investeringen in zijn 
recreatieproduct. Vraag aan u: u wilt dat wij vitale vakantieparken blijven?! 
 

2. De recreatiebedrijven in de gemeente Heerde komen in een serieus nadelige 
prijsconcurrentiepositie met de collega recreatiebedrijven in de regio Veluwe. Het 
gemiddeld tarief toeristenbelasting op de Veluwe is € 0, 96.  
 

3. Het verhogen van de toeristenbelasting is een glijdende schaal waarin toeristische 
ondernemers met verblijfsrecreatie steeds meer belast worden. Iedere keer weer 
wordt de toeristenbelasting gebruikt als melkkoe wanneer de gemeentelijke 
begroting in de knel komt. Het heffen van toeristenbelasting is een oneerlijke en 
discriminerende belasting. Immers alleen de recreatieondernemers met 
verblijfsrecreatie in hun exploitatie moeten deze belasting voor hun gasten betalen.  
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4. Veel bedrijven die de verblijfsrecreanten ontvangen zoals supermarkten, restaurants, 
cafetaria’s verhuurbedrijven, dagrecreatieve voorzieningen etc. hebben economisch 
gewin maar betalen niet mee aan deze belasting.  Sterker nog het instellen van het 
ondernemersfonds in Heerde belast de recreatiebedrijven dubbel. 
 

5. Recreatiebedrijven en met name de verblijfsrecreatie staat voor de komende jaren 
voor een enorme energietransitie. Er moet flink geïnvesteerd worden in de toekomst 
voor bedrijven om de doelstellingen van het kabinet te halen, naast de lastenstijging 
op energie en afval. Vraag aan u: waar moeten wij die investeringsruimte vandaan 
gaan halen? 
 

6. De verblijfsrecreatie (meer dan dagrecreatie) zorgt verhoudingsgewijs voor meer 
lokale uitgaven en stimuleert daarmee de lokale economie. Toeristenbelasting 
verhogen is een negatief signaal naar deze ondernemers en hun gasten.  
 

 
 
Tenslotte:  
 
STOP deze idiote verhoging van 50% die op geen enkele wijze te rechtvaardigen is; anders 
dan voor het platte vullen van de tekorten in de gemeentebegroting.  
 
Die paar recreatiebedrijven stellen electoraal inderdaad niets voor. Dus bij de volgende 
gemeenteraadsverkiezingen hoeft u voor ons niet bang te zijn. Maar wat zou er electoraal 
gebeuren wanneer u de OZB met 50% verhoogt i.p.v. de 7% die nu ter besluitvorming bij u 
voorligt.  
 
Kortom verhoog ook de toeristenbelasting met 7% en zult ons niet meer horen. 
 
 
Namens de Recron-leden in de gemeente Heerde. 
 
Ivo Gelsing/ regiomanager Recron-Gelderland 
06-53720112/ gelsing@recron.nl  
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